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ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:
OBRAS

Q) DE ACTA | F15-AS-SM-3-2024

seleccion de la Adjudicacién Simplificada N°® 03-2024-MDB/CS-1 - Primera Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es
EJECUCION DE LA OBRA “CREACION DEL PARQUE PRINCIPAL DEL CASERIO DE CORDILLERA DEL DISTRITO DE
BERNAL — PROVINCIA DE SECHURA — DEPARTAMENTC DE PIURA", a fin de efectuar la APERTURA DE SOBRES,
ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACION de la oferta correspondiente segln orden de
prelacion.

MM necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los siguientes

WALTER GARCIA MEJIA Titular X Dependencia: Divisién de Desarrollo Urbano
Suplente y Rural
CARLA LESLY CALDERON Titular X Benandandia Logfstica y Control
CORREA Suplente P " |Patrimonial
: JUAN CARLOS CORO Titular X - : i1
Segundo Miembro JARAMILLO Suplante Dependencia: |Gerencia Municipal

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes
proveedores:

Ne Nombre o razén social del participante RUC

1 |CONSTRUCTORA FRANCO & HNOS S.A.C. 20482617019
GENERALES VIRGEN DEL PILAR CONTRATISTAS

< Xﬁmiéﬁiﬁ‘?gf?mm :;GDN\:DUAL DE RESPONSABI\:LIDADS i A
CONSTRUCTORA C.E.M.CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 20525526721
OT?:SLJCTORA SEGA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD P
3CNSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES KAHORY S.A.C. 20526412258
) §‘$§.ﬂ§i§fﬁ'§?ﬁfn‘°{$§“ FERNANDA SOCIEDAD COMERCIAL DE S
\_l/ CONSTRUCTORA DOS MARIAS E.LRL. 20526610483
8 |CONSTRUCTORA Y SERVICIOS DEFRANK SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20526657671
AMBER INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.R.L. 20529855959
B A s e T
11 |A&VINVERSIONES Y REPRESENTACIONES S.A.C. 20530267143
12 |PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE S.A.C 20530258620
13 |CONSTRUCTORA COSSALDE.LR.L 20530294006
14 |CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L. 20533943706
15 |BCJ CONSTRUCTORES S.A.C. 20534726059
16 |CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C. 20542059291
17 |CONSTRUCTORA JROTRIE.LR.L. 20571408954
18 |[CONSTRUCTORA ABY E.LR.L 20601215625
19 [INAMCOR E.R.L. 20802049559
20 [QURMAQ SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 206802126120
2 lLimiTapa T 20806270250
22 [INVERSIONES EVIGAD E.LR.L 20609313341
23 |CONSTRUCTORA BROWELL E.LR.L. 20610156402
24 |RASAN CONSULTORES Y EJECUTORES ELRL. 20610257837
25 |CONSTRUCTORA JJ GRUPO E.LRL 20610496033
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| 26 [CONSESAE.LRL. | 20612509612

DETALLE DE LOS POSTORES

n el dia y horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron en la Unidad de Tramite Documentario de la

Fecha de Hora de

V\ Nombre o razén social del postor prasentacicn | presentacién

2 |EONSORCIO EJECUTOR CHIRICHIGNO 25/07/2024 13:68:04

CONSORCIO EJECUTOR RASAN 25/07/2024 18:05:17

PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE S.A.C 25/07/2024 19:52:03
CONSORCIO CONSTRUCTOR J&K 25/07/2024 20:08:02
5 |CONSORCIO CORDILLERAS 25/07/2024 22:57:53
6 |CONSTRUCTORA FRANCO & HNOS S.A.C. ' 25/07/2024 23:26:09
7 |GARRITA 25/07/2024 23:49:15

Acto seguido, se procede con la apertura de los sobres que contienen las ofertas de los mencionados postores, y con la
revision de las mismas a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos en las bases.

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la revisién efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicaréa los factores de

Nombre o razén social del postor Consignar las razones para su no admisién

ﬁén:
AN

Presenta en el Anexo 6, el desagregado de partidas,
existiendo incongruencia en los montos, al considerar
en su propuesta los gastos generales — gastos fijos -
CONSORCIO CONSTRUCTOR J&K el porcentaje de 7.63334616% y para gastos variables

el porcentaje de 1.3994468%; asi como en la utilidad

un porcentaje de 3.69475073% siendo contradictorio
con el desagregado de gastos generales (Pdgs. 41-42)

El postor esta consignando en el anexo N°6 el pegado
de una imagen conteniendo el sello y la firma del
Gerente General de la Empresa Constructora Franco &
Hnos. SAC, lo cual no es aceptable dentro de la oferta
tal como lo establece el numeral 1.6 del Capitulo | de
las Bases del presente procedimiento de seleccién: NO
se acepta el pegado de una imagen de una fima o
visto

CONSTRUCTORA FRANCO & HNOS SA.C,

Esté consignando a folios 79 y 79-A, en el Anexo N° 5
- Promesa de Consocio sin legalizar, a pesar de que
se le notifico para que subsane la omisién, otorgandole
un (01) dia habil para la subsanacién, sin que ello se
haya realizado de la manera correcta: en ese sentido el
postor no cumpliria cen lo estipulado en la Directiva N°
005-2019-OSCEI/CD Versién N°01 (Aprobada con
Resolucion N°017-2019-OSCE/PRE),

3 GARRITA

| Articuio 28 de la Ley de Contrataciones del Estado: "28.2 Traténdose de ejecucién o consultoria de obras serén devueltas las ofertas que excedan
el valor referencial en mds de 10%. En este caso, las propuestas que excedan el valor referencial en menos del 10% serdn rechazadas si no resulta
posible el incremento de la disponibilidad presupuestal. En los casos de ejecucién o consultorfa de obras, la entidad rechaza las ofertas que se
encuentren por debajo en un 20% del promedio de todas las ofertas admitidas, incluido el Valor Referencial”.

Articulo 53 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: “(...) En ef caso de ejecucién de obras, el comité de seleccién devuelve las

ofertas que no se encuentren dentro de los limites del valor referencial, teniéndose estas por no admitidas.(...)".
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8 |DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION
Las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacién:
N° Nombre o razén social del postor Item(s) a los que postula
A N CONSORCIO EJECUTOR CHIRICHIGNO 1
& N\ CONSORCIO EJECUTOR RASAN 1
~ 0 O\ PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE S.A.C 1
P ! CONSORCIO CORDILLERAS 1
[EVATUAZION DE LAS OFERTAS
E DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE EVALUACION
ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
ka evaluacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluacion de Ofertas, segln Anexo 1 que forma parte de la presente
cta.
10 |[PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACION DE CADA POSTOR
10.1 |NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 CONSORCIO EJECUTOR CHIRICHIGNO
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 90.29 puntos
SOLICITUD DE BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE LA P
PROVINCIA DE LIMA Y CALLAD 03 puntos
\_SOL—ICITUD DE BONIFICACION DEL CINCO POR GIENTO (5%) POR TENER LA CONDICION DE MIGRO Y o5
& IPEQUERNA EMPRESA D PUOS
% MATORIA TOTAL DE PUNTAJES 103.83 puntos
9. INDVBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 [CONSORCIO EJECUTOR RASAN
[FACTORES PUNTAJES
/ PRECIO 100.00 puntos
SOLICITUD DE BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE LA
PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO #
SOLICITUD DE BONIFICACION DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICION DE MICRO Y £
PEQUENA EMPRESA 00 purias
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 105.00 puntos
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 3 ]PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE
PACTORES PUNTAJES
$\RRECIO = 100.00 puntos
hDO 15;113 TTUD DE BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE LA SRR
i8R0 TESGNVINCIA DE LIMA Y CALLAO = ) e SV PUmas
/|SOUICITUD DE BONIFICACION DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICION DE MICRO Y o
QUENA EMPRESA 0 RO
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 115.00 puntos
10.4 [NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 4 |CONSORCIO CORDILLERAS
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 100.00 puntos
SOLICITUD DE BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE LA
PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO .
SOLICITUD DE BONIFICACION DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICION DE MICRO Y 415
PEQUERNA EMPRESA HOJ puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 105.00 puntos

11

RESULTADOS DE LA EVALUACION

De acuerdo a la evaluacién realizada, el orden de prelacién es el siguente:

N° DE ORDEN DE

PRELACION NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL
1 PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE S.A.C 115.00 puntos
2 CONSORCIO EJECUTOR RASAN 105.00 puntos
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2 CONSORCIO CORDILLERAS 105.00 puntos
3 CONSORCIO EJECUTOR CHIRICHIGNC 103.83 puntos
Nota.- En caso de empate consignar la aplicacion del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelacién.
12 |CALIFICACION
Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccién determiné si el postor que obtuvo el primer, segundo y tercer lugar
%E: | orden de prelacién cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:
Eé-‘" e e o ::?JECTos Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE
B ENTE/RREQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE | NO CUMPLE
g / B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
: B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO ™
B.2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ")
B.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ()
Cc EXPERIENCIA DEL POSTOR
e FACTURACION EN OBRAS SIMILARES | X
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CUMPLE
12.2 INOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 ICONSORCIO EJECUTOR RASAN
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE I NO CUMPLE
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
N, B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO *)
\ B.2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE *)
I B.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE *
=) © EXPERIENCIA DEL POSTOR
¥ G FACTURACION EN OBRAS SIMILARES | X
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CUMPLE
12.2 INOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 CONSORCIO CORDILLERAS
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE ]NOCUMPLE
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO *)
B.2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ™)
\ B.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE *)
c EXPERIENCIA DEL POSTOR
=)/c.1 FACTURACION EN OBRAS SIMILARES X [
/ RESULTADO DE LA CALIFICACION CUMPLE
MOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 3 ICONSORCIO EJECUTOR CHIRICHIGNO
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE INOCUMPLE
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO *)
B.2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ™)
B.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ™
c EXPERIENCIA DEL POSTOR
cA FACTURACION EN OBRAS SIMILARES X |
RESULTADO DE LA CALIFICACION CUMPLE
(*) De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 138.1 del articulo 138 del Reglamento este
requisito de calificacién se acredita para la suscripcion del contrato
SI NINGUNO DE LOS DOS POSTORES CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE CALIFICACION, EL COMITE DE
SELECCION, DEBE VERIFICAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION DE LOS POSTORES ADMITIDOS, SEGUN EL
ORDEN DE PRELACION OBTENIDO EN LA EVALUACION.
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... |NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR .... |
12.3 |DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS

La calificacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificacién, segin Anexo ... que forma parte de la presente
Acta.

13 |RESULTADOS DE LA CALIFICACION
De acuerdo a la calificacién realizada, el siguiente postor que obtuvo SEGUNDO lugar en orden de prelacion, cumple los
igitos de calificacién establecidos en las bases:

0 2NN
éﬁv A\ NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR
QNSORCIO CORDILLERAS
ﬂmso INCLUIR:
LAetfnispd, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificacién especificados en las
b

CONSIGNAR LAS RAZONES DE sU
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR DESCALIFICACION

El Postor acredita 01 Contrato N° 019-2021-
MDA/ABAST. Referente a la Ejecucion de Obra
"Reconstruccion de la Calle San Martin, Calle Grau,
Calle Simén Rodriguez, Calle Bélivar, Calle Bolognesi,
Calle Unién, Calle Aurora, Calle Huéscar, Calle Piura,
Psje. Libertad, Calle Plaza de Armas y Calle S/N,

afectadas por el Fendmeno del Nifio Costero 2017 en
—S?\\ PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE SA.C % LocaTiga i Arackane, Do At
(Q. Provincia de Paita — Piura", QUE ES DIFERENTE A
B°\h LO DESCRIBE EN EL ANEXO 10 Y NO TIENE
; B VINCULACION CON EL OBJETO DE
8RO /¥ CONTRATACION PARA EL PRESENTE
e PROCEDIMIENTO, POR LO QUE NO ES

B

CONSIDERADO COMO UNA OBRA SIMILAR.

Entendiéndose que el porcentaje minimo de
participacidn en la ejecucion del Contrato, para el
integrante del Consorcio que acredite mayor
experiencia en obras similares es de 50%, lo cual
significa que, de acuerdo a la Promesa del Consorcio
presentada por el Postor, quién acreditaria tal
Experiencia es la Empresa Constructora C.E.M.

)
5

S7dd o CE,, Contratistas Generales SRL con 67% de participacion.
2 = CONSORCIO EJECUTOR RASAN
2 Lo que significa que el otro integrante del Consorcio
MIEMER INVERSIONES EVIGAD EIRL con 33% de

participacion no le alcanzaria para acreditar
Experiencia del Postor en la Especialidad.

\

Ademés, los dos Consorciados estén acreditando sélo
contrato donde han sido parte de una misma ejecucién
de Obra

DE SER EL CASO,INCLUIR EN LA PRESENTE ACTA EN LA ETAPA CORRESPONDIENTE ( EVALUACION O CALIFICACION) EL SIGUIENTE TEXTO,
CUANDO SE SOLICITE LA SUBSANACION DE LAS OFERTAS CONFORME AL ARTICULO 39 DEL REGLAMENTO.

15|SUBSANACION DE LAS OFERTAS

El comité de seleccién durante la evaluacidn, solicité a los postores CONSORCIO EJECUTOR CHIRICHIGNO y GARRITA
subsanar su oferta dentro del plazo de 1 dia habil, conforme a la siguiente informacién:

- Documento mediante el cual se solicité la subsanacion: AS-SM-3-2024
Documento mediante el cual el postor comunicé la - ANEXO N° 5

" subsanacion: - ANEXO N° 5
Fecha de presentacién ante la Unidad de Tramite

- Documentario de la Entidad del documento mediante el 31/07/2024

cual el postor comunicé la subsanacién:

5de6




FORMATO N° 15

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:
OBRAS

CONSORCIO EJECUTOR CHIRICHIGNO:
Promesa de consorcio legalizada. (si subsané
- Detallar el documento o error que se subsand: gorEEranS)

GARRITA: Promesa de consorcio no ha sido firmada
notarialmente. (no subsané correctamente)

14 |ACUERDO ADOPTADO
Los integrantes del comité de seleccion, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la evaluacién de las ofertas y
calificacién, de acuerdo con el anlisis efectuado y los cuadros de Evaluacién de Ofertas y Calificacién adjuntos que forman
parte del Acta.

15

/ L7
,‘@w £ MESIA Lic. WN CORREA P.C. IORNCARLOS con MILO
3 DE| Bt DE SELECCION PRIMER MIEMEBR COMITE DE SELECCION SEGUNDO MIENMBRDrBabL-eE1d DE SELECCION

‘ NOMBRES Y FIRMAS DE LOS MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION
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